证券代码：002293          证券简称：罗莱生活        公告编号：2022-059

罗莱生活科技股份有限公司

关于变更募集资金用途的公告

罗莱生活科技股份有限公司（以下简称“公司”或“罗莱生活”）于2022

年12月12日召开了第五届董事会第十九次（临时）会议，审议通过了《关于变

更募集资金用途的议案》，该议案尚需提交公司股东大会审议，现将有关情况

公告如下：

一、变更募集资金投资项目的概述

（一）募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准罗莱生活科技股份有限公司发行股

票的批复》（证监许可【2017】1430号）核准，公司向特定投资者非公开发行

人民币普通股39,273,647股，发行价格为人民币11.84元/股，募集资金总额为

人民币464,999,980.48元，扣除与发行有关的费用人民币9,917,273.65元后，

实际募集资金净额为人民币455,082,706.83元。该募集资金已于2018年1月23

日到位。上述资金到位情况业经华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）会验

字【2018】0170 号《验资报告》验证。

（二）募集资金用途历次变更情况

公司本次非公开发行股票募集资金原计划投入“供应链体系优化建设项目”

和“全渠道家居生活O2O运营体系建设项目”。公司于2020年4月16日召开第五

届董事会第二次会议和第五届监事会第二次会议，并于2020年5月12日召开股

东大会，审议通过了《关于终止部分募集资金投资项目并永久补充流动资金的

议案》，同意公司终止实施募集资金投资项目“全渠道家居生活O2O运营体系

建设项目”，并将节余资金永久补充流动资金。

（三）募集资金使用情况

截至2022年11月30日，公司本次非公开发行募投项目及募集资金使用情况

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

如下：

    单位：人民币万元

序

号
项目名称

募集资金承

诺投资金额

本次变更前募

集资金拟投入

金额

募集资金累

计投入金额

投入

进度

1
供应链体系优化建设

项目
25,000.00  25,000.00  12,827.17  51.31%

2
全渠道家居生活 O2O

运营体系建设项目
20,508.27  316.96 316.96  100.00%

3 永久性补充流动资金   20,191.31  20,191.31  100.00%

合计 45,508.27  45,508.27  33,335.44  73.25%

（四）本次拟变更募投项目情况

公司拟调整原募集资金使用计划，不再使用募集资金投入“供应链体系优

化建设项目”，并将剩余募集资金全部投入新增的“罗莱智慧产业园建设项目

（一期）仓储物流子项目”。 “供应链体系优化建设项目”原计划投入募集

资金25,000.00万元，截至2022年11月30日，项目已投入募集资金12,827.17万

元，剩余募集资金为14,780.67万元（含利息收入及理财收益的净额）。公司拟

使用剩余募集资金14,780.67万元（具体金额以实际结转时募集资金专户余额

为准）用于新增的“罗莱智慧产业园建设项目（一期）仓储物流子项目”，该

新增项目计划总投资约为25,000.00万元，不足部分由公司自筹资金补足。本

次拟变更募集资金占募集资金净额的比例为32.48%。

（五）募集资金变更履行的决策程序

公司于2022年12月12日召开第五届董事会第十九次（临时）会议、第五届

监事会第十八次（临时）会议，审议通过《关于变更募集资金用途的议案》，

公司董事、独立董事、监事、保荐机构均发表了同意意见，该事项尚需提交公

司股东大会审议。本次募集资金用途的变更不构成关联交易，也不构成《上市

公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、变更募集资金投资项目的原因

（一）原募投项目计划和实际投资情况

公司第三届董事会第十七次（临时）会议和2016年第二次临时股东大会审

议通过了《关于公司2016年度非公开发行股票预案（修订稿）的议案》、《关

于公司2016年度非公开发行股票募集资金使用可行性分析报告（修订稿）的议

案》等议案，募投项目“供应链体系优化建设项目”的实施主体为罗莱生活科

技股份有限公司，项目计划总投资33,698.31万元，拟使用募集资金25,000.00

万元。截至2022年11月30日，该项目实际投入募集资金12,827.17万元，募集

资金使用进度为51.31%，尚未使用的募集资金余额为14,780.67万元（含利息

收入及理财收益的净额）。该项目主要建设内容包括南通自动化立体库建设、

区域分仓场地租赁装修及设备购置、供应链管理系统软件购置与实施费用等。

其中，南通自动化立体库及相关配套工程相关内容基本建设完成，并已于2022

年内投入使用，尚有部分建设内容仍在验收期或未到付款期，部分供应链管理

系统软件已经购置完成并已投入使用。

（二）变更原募投项目的原因

“供应链体系优化建设项目”原计划在公司南通总部建设自动化立体库，

在华北地区、华南地区和西南地区新设区域分仓，并对供应链管理系统进行优

化升级，以增强公司供应链体系的运营管理水平，增强公司在全国范围内的物

流仓储能力。截至目前，南通自动化立体库及部分供应链管理系统软件已投入

使用，有效提升了公司的整体仓储物流能力。随着我国物流行业的快速发展和

公司物流运营能力的提升，公司拟不再使用募集资金投入上述项目相关区域分

仓建设等剩余建设内容。

目前公司位于南通市崇川区的现有工厂（简称“老厂”）已建成使用多年，

已有仓储物流能力已越来越难以满足公司的业务发展需求。根据公司战略规划

和业务发展需要，并结合当地政府规划指引，公司于2022年8月以自有资金竞

拍取得了位于南通市经济技术开发区的工业用地，将分批建设成为罗莱新总部

中心及智慧产业园区（详见公告编号2022-38）。罗莱智慧产业园将借助南通

市经济技术开发区的区位优势、产业资源、配套设施等，打造智能工厂、智慧

物流园区及设计研发中心，以满足公司中长期发展规划，保持行业龙头地位，

提升公司核心竞争力。本次变更后，公司拟将剩余募集资金用于罗莱智慧产业

园一期投建的仓储物流子项目建设，以进一步提高募集资金的使用效率，推动

公司长期持续发展。

三、新募投项目情况说明

（一）项目基本情况和投资计划

项目名称：罗莱智慧产业园建设项目（一期）仓储物流子项目

实施主体：罗莱生活科技股份有限公司

实施地点：南通市经济技术开发区瑞兴路南、新景路东、民生圩北横

河北、通盛大道西，规划地块C、D

建设周期：2年

项目投资计划：罗莱智慧产业园建设项目为一次规划分期实施。其中一期

仓储物流子项目于2022年9月开工，计划于2023年10月试投用，2024年8月整体

交付。一期仓储物流子项目预计投资总额为25,000万元，用于仓储物流相关的

工程建设、场地装修、设备购置、软件及IT设备购置等。本项目拟使用募集资

金14,780.67万元（具体金额以实际结转时募集资金专户余额为准），将全部

用于项目相关资本性支出，本次变更前项目已投入资金和募集资金不足的部分

由公司自筹。

（二）项目可行性分析

1、南通市产业整合快速发展

南通市因长江天堑与苏南隔江相望，随着沪、苏、通之间交通需求的增长

和南通产业实力的增长，现有苏通大桥已无法满足跨地区交通的需要。《南通

市城市总体规划2017-2035》将苏通二桥的具体位置进行了公示，其位于通富

南路南侧。随着苏通二桥建设在即，政府对周边产业布局进行了重新调配，原

罗莱生活老厂区已无法满足公司扩产和仓储物流扩建的场地需求。公司响应南

通市政府整体规划，通过在南通经济技术开发区建设新总部和罗莱智慧产业园，

进一步完善产业链布局和产能布局，提高自有产能和供应链、物流反应能力，

保持公司在家纺行业持续竞争优势与龙头地位，与公司发展战略和地区产业发

展方向相符合。

2、符合国家产业政策

《国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》引导纺

织行业加快转型升级，实现全产业链高质量发展。《纺织行业“十四五”发展

纲要》强调新一轮科技革命带来发展机遇，“新一代数字化信息化智能化技术

与纺织行业加深融合，正在推动纺织产业链、供应链提质增效，带来业态更新

与价值延伸。我国科技创新的基础设施条件和体制机制不断完善，技术应用与

创新生态不断丰富，跨界创新、融合创新实践不断涌现，为产业的高质量发展

提供有利条件。”

罗莱智慧产业园建设项目将采用先进的建设理念，发挥家纺产业链完整优

势，推动高端化、智能化、绿色化、服务化转型升级，建设创新能力强、附加

值高、安全可靠的家纺产业链。其中仓储物流子项目将进一步提升公司的仓储

物流能力，支撑公司长期持续发展。

3、行业消费升级

家纺行业属于劳动密集型产业，行业的集中度较低。中国家纺行业经过多

年的发展，已从外延扩张式为主的快速发展阶段步入内生式为主的优化发展阶

段，增速相对放缓，相较其他国家和地区仍具有明显的竞争优势。伴随着人民

收入的增长，中国家纺消费保持持续增长。在消费升级的大背景下，消费需求

的变化加快，场景式消费特征日益突出，消费者的消费意愿、消费形态、消费

方式都不断发生着变化，消费者对品质与品牌的重视也日益显著。健康、舒适、

科技含量在推动家纺行业的消费升级与产业升级中发挥了重要作用。随着生活

方式的变化及互联网的发展，线上线下相互融合的零售运营模式成为家纺企业

的必然选择。2020年至今，疫情后行业头部公司复苏态势较好，并持续向高端

化、数字化转型升级，得益于行业头部品牌对消费者心智的占领、较高的品牌

标准化程度，以及扩张产能、物流效率提升、消费者满意度增强等多种举措的

实施，未来家纺市场的集中度预计将不断提升，知名家纺企业将持续受益。

4、公司未来持续增长需求

罗莱生活作为高新技术企业，在供应链端的科技创新、环保节能、效率提

升等方面保持了长期大力的投入。目前公司现有物流仓储空间已趋于饱和，还

有部分仓储需求仍需通过租赁等方式解决，其工作效率和稳定性难以满足公司

的业务发展需要。

在仓储物流方面，公司不断整合内外部资源，探索“总+分”模式，在不

断提升内外部客户满意度的前提下，致力于提升仓储效率、降低物流运作成本。

原募投项目投建的智能立体库和自动化分拣设备目前稳定运行，辅助作业效率

和准确率均有显著提升。同时，公司将持续推进标准操作流程建设，沉淀全流

程标准模型，建立分层分类的员工培养和带训机制，构建快速可复制的物流全

员运营能力。

为了保证公司未来长期发展需要，响应中央关于“增强产业链供应链自主

可控能力”要求，公司将加大供应链基地建设投入，打造智能工厂和智慧物流

园区，提升供应链特别是物流仓储端的稳定性、竞争力和自主可控力。

5、智能化系统有助于提高运营效率和成本控制能力

仓储物流子项目在建设仓库的同时，将定制配套自动化设备、立体仓库设

备等，项目将采用专业化仓储物流管理软件，实现仓储物流的自动化、信息化

和智能化，保证其安全稳定运行并提升运营效率，进一步降低仓储物流成本。

仓储物流的智能化也是公司近年来推行整体信息化建设的重要一环，有助于帮

助公司实现经营管理的精益化和数据化，进而有效提高管理效率，降低运营成

本，提升公司盈利能力和市场竞争实力。

（三）项目经济效益分析

罗莱智慧产业园建设项目（一期）仓储物流子项目建成后，将提高公司总

仓的仓储空间和存取效率，增强物流分拣能力，缩短订单响应和配送时间，增

强公司供应链体系的运营管理水平，提高对零售终端的管理服务能力，提升消

费者体验和满意度，从而进一步巩固并提升公司的核心竞争力。

（四）面临的风险及应对措施

1、新项目实施风险

新项目与公司主营业务密切相关，符合公司未来的发展规划。该项目建成

后，将对公司的发展战略、经营规模和业绩水平产生积极作用。但是，新项目

的建设计划、实施过程和实施效果等存在一定不确定性。新项目的建设成本、

工程进度、项目质量是否能够达到预期目标受多方面因素的影响，同时，市场

行业的变化、宏观经济形势的变化以及疫情的不确定性也会对项目的实施产生

影响，新项目存在无法如期交付或不达预期效果的可能。

2、项目无法达到预期效果的风险

近年来，随着行业的发展和人民追求生活品质的提高，行业内各竞争对手

纷纷制定计划扩建产能，以期把握市场机会，导致未来行业可能出现供大于求

的情形，这可能造成新项目使用率下降，从而影响项目效果。

同时，目前消费者对家纺产品的审美标准逐步提高，对产品质量和功能的

要求个性化差异逐步增加，并且随着产品的快速迭代发展，客户需求还在不断

的提高，因此公司存在无法持续满足客户更多更高需求的可能，这将影响公司

战略规划的实施，进而将影响新项目的实施效果。

3、应对措施

公司将持续提升核心竞争力，凭借核心竞争优势不断巩固行业地位，提高

抵御宏观、行业风险的能力。公司作为我国家纺行业龙头企业，建立了优秀的

品牌力、产品力，同时公司持续打造数字化管理能力，推动公司的运营体系不

断升级。2021年，公司完成了数据中台（UDP）一期的建设，会员、门店、商品

等运营基本实现数字化管理，2022年公司持续建设数据中台二期，着重于供应

链可视化以及前中台自动化应用等领域，未来公司智慧产业园项目也将持续加

强信息化基础建设，以及终端零售管理系统的升级。公司将通过打造商品、品

牌、渠道三位一体的零售运营体系，提升加盟商的盈利能力和消费者的满意度，

从而获取更大的市场份额，抵御各项潜在风险，确保新项目达到预期效果。

四、本次变更募集资金用途对公司的影响

本次变更募集资金用途是公司根据市场环境变化及自身发展战略所做出

的审慎决策，符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公

司自律监管指引第1号－主板上市公司规范运作》等相关法律、法规的规定，

有利于提升募集资金使用效率，有利于公司长远发展，符合公司及全体股东的

利益。公司将严格遵守有关募集资金使用的相关规定，加强募集资金使用的内

部与外部监督，确保募集资金使用合法、有效。

五、独立董事、监事会、保荐机构对变更募投项目的意见

（一）独立董事意见

本次变更是公司依据整体发展战略等因素做出的决策，有利于提高募集资

金使用效率，维护全体股东利益和满足公司长期发展需要，不存在损害公司和

股东利益的情况。本次变更履行了规定的程序，审议和表决程序合法合规，符

合《上市公司监管指引第2号－上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号－主板上市公司规范运作》等相关

规定。因此，独立董事全体成员一致同意本次变更部分募集资金用途事项，并

提交公司股东大会审议。

（二）监事会意见

公司监事会认为，董事会审议本次变更部分募集资金的用途的议案程序符

合中国证监会和深圳证券交易所的相关规定，审议和表决的结果合法有效。本

次变更是公司依据市场环境变化等因素做出的决策，有利于提高募集资金使用

效率，维护全体股东利益和满足公司长期发展需要，不存在损害公司和股东利

益的情形。

（三）保荐机构核查意见

公司本次变更募集资金用途事项已经公司董事会、监事会审议通过，独立

董事发表了明确的同意意见，尚需提交公司股东大会审议，符合《上市公司监

管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易

所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》《深圳证券交易

所股票上市规则（2022年修订）》等有关规定的要求。公司本次变更募集资金

用途系基于公司整体发展战略等因素做出的决策，符合公司经营发展需要，有

利于提高募集资金使用效率，不存在损害公司和股东利益的情况。因此，保荐

机构对公司本次变更募集资金用途事项无异议，本次变更事项尚需公司股东大

会审议通过后方可实施。

六、备查文件

1．董事会决议；

2．监事会决议；

3．独立董事意见；

4．保荐机构意见；

5．新项目的可行性研究报告；

6．有关部门的批文。

特此公告

罗莱生活科技股份有限公司

董事会

2022年12月14日